
 

 

 

弥富中学校の創立６０周年、誠におめでとうございます。ま 

た、このたびその歩みを克明に綴る記念誌が発刊されますこと 

は実に意義深く心からお慶び申し上げる次第であります。 

昭和３３年に従来の弥富中学校と鍋田中学校を統合して新し 

く弥富中学校が設立されました。当時は、今ほどの設備も整わ 

ず、まだまだ貧しい時代における関係各位の中学校教育に尽くすご労苦は並大抵ではな

かったものと拝察いたします。 

翌年には、伊勢湾台風による甚大な被害を受け、３か月余りの休校となり、生徒たち

のほとんどは、祖父江町（現稲沢市）へ疎開することとなりました。 

その後は、校舎の増築、給食室・体育館、プールなどを整備していくなど本市の教育

の充実が図られる中、弥富中学校もまた激動の時代を経て現在に至るまで多くの方々に

支えられ、着実な発展を遂げております。その間、多くの前途有為な卒業生が巣立ち、

立派な社会人としてご活躍されていることと存じますが、これもひとえに、歴代校長を

はじめ諸先生方の教育に寄せる熱い思いと真摯なご指導、そして地域の方々やＰＴＡの

皆様が、子どもたちに注ぐ愛情と献身的なご協力の賜物であります。ここに慎んで深甚

なる敬意を表し、心からの感謝を申し上げる次第であります。 

最後に、この創立６０周年を機に弥富中学校の生徒が「勉学とスポーツを通じて安全・

安心な学校生活」が出来るようにご祈念申し上げ６０周年に寄せてのご挨拶とします。 

このたび、弥富中学校60周年記念誌を発刊されますことを 

心よりお祝い申し上げます。現弥富中学校は60年前に従来の 

弥富中学校と鍋田中学校が統合し、スタートいたしました。 

その間、伊勢湾台風の大災害を克服し、生徒、教職員、地域 

住民一体となって発展し続けて、今日に至ります。この60年 

で 16，548名の卒業生を輩出し、社会に大きく貢献しています。平成２０年おみよしの

松の地を小学校に譲り、現在の地に教育の殿堂として新校舎が誕生いたしました。その後、

教科学習や情報教育を発展させ、読書活動の充実、道徳教育の研究、広島派遣の平和学習、

キャリア教育と豊かな心の育成にも大いに力を注いでいます。また部活動を中心とした体

力、健康増進面でも偉大な足跡を残し、まさに知・徳・体が調和した人材育成に邁進して

いるところです。弥富中学校の益々の発展が地域やひいては日本の繁栄の礎となりますこ

とをご祈念いたしまして、私のお祝いのごあいさつといたします。 

創立６０周年、新校舎移転１０周年を迎えられたことを、心か 

らお祝い申し上げます。 

弥中といえば、挨拶・掃除がしっかりできている中学校です。 

私が在籍していた時代も、誰にでも挨拶し、きちんと掃除するこ 

とを教えられました。今はありませんが、音楽にカラオケという 

授業があり、面白い中学校でした。 

あれから３０年、まさかＰＴＡ会長を仰せつかるとは・・・。 

所用で中学校に来ると秘かな楽しみがあります。それはトイレです。自分の時代よりも

きちんと清掃されているうえ、一つ一つに、「名言、格言」が貼ってあります。読むと、

納得したり、心を動かされたりします。 

また、校内は清掃が行き届いているのでいつもピカピカで、生徒さん達は挨拶もきちん

としてくれるのでとてもよい気持ちになります。掃除・挨拶ができる人は社会に出ても活

躍できる人だと思っています。挨拶・掃除がいつまでも弥中の伝統として残り、さらに飛

躍することを願います。 

最後に６０周年という節目に立ち会えたことをとてもうれしく思います。 

弥富市教育委員会教育長  奥山 巧 

弥富中学校創立６０周年に寄せて 

弥富中学校創立６０周年を祝して 弥中といえば 

弥富中学校ＰＴＡ会長  都築 政秀 弥富市長  服部 彰文 

弥富中学校へみえた方は、口をそろえて、「すてきな学校です 

ね」と言われます。平成２０年１月に竣工した校舎は、遠くから 

もひときわ映えます。 

６０周年という節目を迎え、あらためて弥富中の歴史をひもと 

くと、そこに脈々と流れていた「愛」を知りました。伊勢湾台風 

で泥水に浸かった私たちにさしのべられた多くの愛。私たちのここまでの歩みは、その愛

に報いるものでした。勉学と部活動に励み心と体を鍛えることで、地域に愛される「おら

が学校」へと一歩一歩成長してきました。 

そして１０年前、弥富中学校はこの地に生まれ変わりました。おみよしの松の子孫や立

志の塔も一緒です。また、校歌も変わりませんでした。今も主役は“若人われら”です。

その若人たちが、仲間とともに高め合い、愛されるだけでなく愛をつないでいく学校へと

深化・発展させようとしてくれています。私たち教職員は、それを地域の方々とともに応

援し続けることを、この場を借りてお誓い申し上げます。これからもさらなるご理解、ご

支援をよろしくお願いします。行く手明るし弥富中。 

弥富中学校長  高山 典彦 

“若人”がつなぐ、愛 

（２０１８年３月吉日） 


